Alimentação Escolar (PNAE)

PROINFO

Prova Brasil

Provinha Brasil

Biblioteca da Escola

PAR

Pró-Infância

Transporte Escolar

8.1.3.4 Programa Bolsa Família

O Programa Bolsa Família garante uma ajuda mensal entre R$ 32,00 (trinta e dois reais) 
e R$ 242,00 (duzentos e quarenta e dois reais), conforme o nº de integrantes e a renda 
familiar. O Programa tem, entre seus objetivos, a redução dos índices de repetência e 
evasão escolar.

Tendo o mês de novembro de 2011 como referência, 36.930 famílias foram beneficiadas, 
com um número total de 76.504 indivíduos atendidos pelo Programa Bolsa Família.